

GRUPPE: Kiptbet.

TRYKT: Svendborg A.
5-5-60.

EMNE: Langelandsf.

ORLOGSMUSEET



Sødefensionsafsnit Langeland er en nøglestilling i Østersøens forsvar

LANGELANDSFORT SKIFTER BETEGNELSE OG OPBYGNING, MEN LANGT FRÅ BETYDNING

Den nybagte kommandørkaptajn, chefen for sødefensionsafsnit Langeland, Jack Nielsen, havde i gaar inviteret til en lille sammenkomst for at fortælle lidt om de fremtidige opgaver, saaledes som de former sig paa et tidspunkt, hvor alle planer endnu er under udvikling og derfor ikke helt kan klarlægges.

— Men, sagde kommandørkaptajnen, selv om der paa højere plan er tale om Østersøen og samarbejdet med Vesttyskland, er Storebælt nøglestillingen, det er stedet, hvor tingene skal observeres, og derfor bliver Langeland stedet, hvorfra farvandsbevogtningen og hvad dertil

hører, skal ledes. I øjeblikket arbejder et udvalg i forsvarsstaben, som beskæftiger sig med søværnet, og det kan straks slaas fast, at de erfaringer, man har gjort for lokale observationsposter, spiller afgørende ind ved tilrettelæggelsen af sødefensionsafdelingerne. Det er derfor, man opretter baser, i København,

i Korsør, hvor NATO-basen indviedes i tirsdags, og i Frederikshavn, som snart er klar.

FORTET FAAR NAVNEFORANDRING

Langelandsfort er et dejligt og indgroet navn, men det er muligt, at man maa revidere opfattelsen. Ordet fort er saa landbetonet, men i fremtiden skal vaabnene arbejde sammen paa søen med det, man sammenlagt kan kalde farvandsobservationen. Der er dog stadig brug for en »skildvagt« liggende paa land. Hvis fortet fremover faar mere moderne enheder, f. eks. raketter, kan det faa stor betydning og støtte operationer paa søen ved at beherske territoriet. Dertil har Langelandsfort en god beliggenhed, og det vil veje i vægtskaalen i forholdet til Vesttyskland, hvis vi kan gøre en indsats her. Man har ved Sjællands Odde prøvet nogle raketter SS 11 og SS 12, men endnu er det ikke afgjort, om det bliver disse, der skal anvendes.

STØRRE BETYDNING

Sødefensionsafsnit Langeland har nu eksisteret i to aar, og det er det første forsøg i denne retning. I den kommende overgangsperiode vil det overvaage hele den vestlige Østersø, og for en periode have et udvidet ansvar helt til Gedser, medens man ikke er saa interesseret i selve Storebælt. Ledelsen ligger paa Langeland, og foreløbig varetager man hele observationen, medens Korsør først skal opbygges til en forsyningsbase. Man ser deraf, at søværnets etableringer paa Langeland absolut ikke faar mindre perspektiver, tværtimod. Der er sket en omlægning vedrørende bemanningen, den er